
 
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOLIKUMS Nr. 4/2023 

 

Siguldā 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Siguldas novada pašvaldības domes  

2023.gada 2.februāra lēmumu  

(prot. Nr.2, 3. §)  

 

Par Siguldas novada pašvaldības domes deputātu atlīdzību un sociālajām garantijām 

 

Izdots saskaņā ar Pašvaldību likuma   

9.panta ceturto daļu, 10.panta pirmās daļas 14.punktu,  

Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un  

darbinieku atlīdzības likuma 3.panta ceturto daļu, 5.panta otro daļu  

42.panta devīto daļu 

 

*ar grozījumiem, kas izdarīti 2023.gada 21.septembrī (prot. Nr. 14, 12.§) 

**ar grozījumiem, kas izdarīti 2024.gada 15.februārī (prot. Nr. 3, 14.§) 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Nolikums “Par Siguldas novada pašvaldības domes deputātu atlīdzību un sociālajām 

garantijām” (turpmāk – nolikums) nosaka Siguldas novada pašvaldības domes (turpmāk – 

dome) priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietnieku un domes deputātu atlīdzības noteikšanas un 

sociālo garantiju piešķiršanas kārtību. 

2. Nolikums nosaka atlīdzības izmaksas apmēru un kārtību: 

2.1. Siguldas novada pašvaldības domes deputātiem, kuri ieņem algotus amatus domē – domes 

priekšsēdētājam un domes priekšsēdētāja vietniekiem; 

2.2. Siguldas novada pašvaldības domes deputātiem, kuri neieņem algotus amatus domē 

(turpmāk- deputāti). 

3. Atlīdzību nolikuma izpratnē veido darba samaksa, sociālās garantijas un atvaļinājumi: 

3.1. darba samaksa šī nolikuma izpratnē ir atlīdzība par deputāta pienākumu pildīšanu, par 

darbu domes sēdēs, pastāvīgajās komitejās, komisijās un darba grupās, un citu 

normatīvajos aktos noteikto domes deputāta pienākumu pildīšanu; 

3.2. sociālās garantijas šī nolikuma izpratnē ir pabalsti, kompensācijas, kvalifikācijas 

paaugstināšanas izdevumu segšana un citi šajā nolikumā noteiktie izdevumi.  

4. Šī nolikuma nosacījumu izpilde tiek īstenota atbilstoši pašvaldības budžetā kārtējam gadam 

atlīdzībai apstiprinātajiem izdevumiem. 

5. Nolikumu un tā grozījumus apstiprina ar domes lēmumu. 

 

II. Domes priekšsēdētāja un domes priekšsēdētāja vietnieku atlīdzība un sociālās 

garantijas 

6. Domes priekšsēdētāja un domes priekšsēdētāja vietnieku amati ir algoti. 



 
 

2 

7. Domes priekšsēdētāja mēnešalgu nosaka, valstī noteiktajam bāzes mēnešalgas apmēram 

attiecīgā gada 1.janvārī piemērojot koeficientu 3,6,  mēnešalgu noapaļojot pilnos eiro.**   
8. Domes priekšsēdētāja vietnieku mēnešalgu nosaka, valstī noteiktajam bāzes mēnešalgas 

apmēram attiecīgā gada 1.janvārī piemērojot koeficientu 3,2, mēnešalgu noapaļojot pilnos 

eiro.**  

9. Dome katru gadu domes priekšsēdētāja un domes priekšsēdētāja vietnieka mēnešalgas 

noteikšanai piemērojamo koeficientu var pārskatīt. 

10. Deputāts, kurš ieņem algotu amatu domē un vienlaikus pilda citus amata (darba) pienākumus, 

kas uzskatāmi par papildu darbu pašvaldībā, saņem pēc izvēles attiecīgi vienu no mēnešalgām 

un piemaksu pie mēnešalgas par papildu pienākumu veikšanu, iesniedzot iesniegumu domes 

priekšsēdētājam.  

11. Ievērojot darba īpatnības, domes priekšsēdētāja un domes priekšsēdētāja vietnieku darba laika 

ilgums netiek mērīts, un darba laika uzskaiti veic saskaņā ar Darba likuma 148.panta pirmo 

daļu. Darba laika uzskaites tabulā domes priekšsēdētājam un domes priekšsēdētāja vietniekiem 

norāda kopējo darba stundu skaitu mēnesī atbilstoši attiecīgā gada darba laika kalendāram, kā 

arī norāda komandējuma, atvaļinājuma un darbnespējas dienas. 

12. Domes priekšsēdētāja un domes priekšsēdētāja vietnieku darba laika uzskaiti veic Personāla 

pārvalde. Domes priekšsēdētāja darba laika tabulu apstiprina domes priekšsēdētāja vietnieks, 

domes priekšsēdētāja vietnieku darba laika tabulu apstiprina domes priekšsēdētājs. 

13. Finanšu pārvaldes Grāmatvedības nodaļa aprēķina domes priekšsēdētāja un domes 

priekšsēdētāja vietnieku atlīdzību un izmaksā to ne vēlāk kā līdz nākamā mēneša 10.datumam. 

14. Domes priekšsēdētājam un domes priekšsēdētāja vietniekiem piešķir apmaksātu ikgadējo 

atvaļinājumu, kura ilgums ir 4 (četras) kalendāra nedēļas, neskaitot svētku dienas. Domes 

priekšsēdētājam atvaļinājumu piešķir ar pašvaldības izpilddirektora rīkojumu un priekšsēdētāja 

vietniekiem ar domes priekšsēdētāja rīkojumu.* 

15. Domes priekšsēdētājam un domes priekšsēdētāja vietniekiem piešķir Darba likumā noteikto 

obligāti piešķiramo papildatvaļinājumu un pašvaldībā noteikto papildatvaļinājumu, kura ilgums 

nepārsniedz 10 (desmit) darba dienas, ievērojot šādus kritērijus: 

15.1. nolikuma 15.punktā minēto papildatvaļinājumu domes priekšsēdētājam piešķir ar 

pašvaldības izpilddirektora rīkojumu un priekšsēdētāja vietniekiem ar domes 

priekšsēdētāja rīkojumu;* 

15.2. nepārtraukts darba stāžs pašvaldībā vairāk nekā 3 gadi - 2 darba dienas; 

15.3. par darba pienākumu veikšanu ārpus pašvaldības darba laika (darbs brīvdienās, dalība 

valsts svētku pasākumos un pašvaldības pasākumos un svētkos) - 6 darba dienas; 

15.4. īpaši darba apstākļi (darbs ar displeju ilgāk kā 2 stundas dienā) - 2 darba dienas. 

16. Domes priekšsēdētājs un domes priekšsēdētāja vietnieki nesaņem prēmijas, piemaksas par 

virsstundu darbu, nakts darbu un darbu brīvdienās (svētku dienās). 

17. Domes priekšsēdētājam un domes priekšsēdētāja vietniekiem, piešķirot ikgadējo apmaksāto 

atvaļinājumu, vienu reizi kalendārajā gadā izmaksā atvaļinājuma pabalstu 50% apmērā no 

mēnešalgas.  

18. Domes priekšsēdētāju un domes priekšsēdētāja vietniekus var nosūtīt paaugstināt kvalifikāciju 

mācību kursos, kas ir nepieciešami tiešo darba pienākumu veikšanai. Pašvaldība nodrošina 

iespēju paaugstināt kvalifikāciju, kompensējot mācību izdevumus saskaņā ar iekšējos 

noteikumos „Par Siguldas novada pašvaldības amatpersonu (darbinieku) komandējumiem un 

darba braucieniem” noteikto kārtību un apmēru, saglabājot mēnešalgu. 

19. Domes priekšsēdētājam nolikuma 18. punktā minētos izdevumus apstiprina ar domes lēmumu, 

domes priekšsēdētāja vietniekiem- ar domes priekšsēdētāja rīkojumu. 

20. Domes priekšsēdētājam un domes priekšsēdētāja vietniekiem var izmaksāt naudas balvu sakarā 

ar amatpersonai vai pašvaldībai svarīgu sasniegumu (notikumu), ņemot vērā amatpersonas 

ieguldījumu attiecīgās institūcijas mērķu sasniegšanā un ievērojot šādus nosacījumus: 

20.1. naudas balvu var piešķirt par amatpersonas ieguldījumu pašvaldības mērķu 

sasniegšanā, ja: 



 
 

3 

20.1.1. amatpersona savus amata vai darba pienākumus veic profesionāli, meklē jaunas 

darbības formas, izrāda radošumu, spēj labi organizēt un plānot savu darbu, 

koncentrēties uz svarīgāko, darbā izrāda iniciatīvu un sniedz priekšlikumus darba 

snieguma uzlabošanai, spēj patstāvīgi veikt darba pienākumus; 

20.1.2. amatpersona savus amata pienākumus veic paaugstinātas intensitātes apstākļos 

(steidzamu darbu izpildei noteikts saīsināts termiņš (nepietiekams laika resurss), 

nepietiekams cilvēku resurss kāda projekta realizācijai), vada un/vai ievieš pārmaiņu 

procesu; 

20.2. par amatpersonai vai pašvaldības institūcijai svarīgiem sasniegumiem (notikumiem) 

uzskatāmi: 

20.2.1. pašvaldības svarīgie sasniegumi (notikumi): 

20.2.1.1. pašvaldības sasniegumi valsts vai starptautiska mēroga pasākumos; 

20.2.1.2. pašvaldības organizēti plaša mēroga pasākumi, t.sk. valsts svētki, pasākumi 

noteiktām sabiedrības grupām, u.c.; 

20.2.1.3. pašvaldībai vai pašvaldības institūcijai nozīmīga gadadiena; 

20.2.1.4. pašvaldības vai pašvaldības institūcijas, struktūrvienības sasniegumi valsts 

nozares politikas veidošanā; 

20.2.2. amatpersonai svarīgie sasniegumi (notikumi) ir: 

20.2.2.1. valsts institūcijas vai pašvaldības apbalvojuma (atzinības) saņemšana saistībā 

ar amata pienākumu pildīšanu; 

20.2.2.2. bērna piedzimšana vai adopcija (neatkarīgi no skaita). 

21. Naudas balvas apmērs kalendāra gada ietvaros nepārsniedz domes priekšsēdētājam un domes 

priekšsēdētāja vietniekam noteiktās mēnešalgas apmēru. Domes priekšsēdētājam un domes 

priekšsēdētāja vietniekiem naudas balvu piešķir ar domes lēmumu. 

22. Domes priekšsēdētājam un domes priekšsēdētāja vietniekiem:  

22.1. atlīdzina obligātās veselības pārbaudes izdevumus; 

22.2. vienu reizi gadā par vienu pārbaudi sedz redzes pārbaudes izdevumus līdz 15 eiro 

(piecpadsmit eiro); 

22.3. vienu reizi divos gados atlīdzina speciālo medicīniski optisko redzes korekcijas līdzekļu 

(briļļu vai lēcu) iegādes izdevumus līdz 120 eiro (viens simts divdesmit eiro); 

22.4. ja nepieciešams, saskaņā ar ārsta atzinumu un iepriekšējā gada redzes pārbaudes 

izmeklējuma datiem, atlīdzina speciālo medicīniski optisko redzes korekcijas līdzekļu 

(briļļu vai lēcu) iegādes izdevumus līdz 120 eiro (viens simts divdesmit eiro) vienu reizi 

gadā; 

22.5. izmaksā  pabalstu sakarā ar ģimenes locekļa vai apgādājamā nāvi valstī noteiktās 

minimālās mēnešalgas apmērā. Šādu pabalstu izmaksā viena gada laikā no ģimenes 

locekļa vai apgādājamā nāves dienas, iesniedzot radniecību apliecinošus dokumentus. 

Pabalstu izmaksā viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas dienas, atbilstoši 

minimālās mēnešalgas apmēram, kas ir spēkā tuvinieka nāves brīdī;  

22.6. sarunu, īsziņu un interneta pakalpojumu izdevumi tiek kompensēti bez ierobežojuma. 

23. Nolikumā 22.punktā minētās kompensācijas un pabalsts domes priekšsēdētājam tiek piešķirts 

ar domes priekšsēdētāja vietnieka rīkojumu, domes priekšsēdētāja vietniekiem – ar domes 

priekšsēdētāja rīkojumu. 

24. Domes priekšsēdētājs vai domes priekšsēdētāja vietnieks, kurš beidzis pildīt amata pienākumus 

sakarā ar deputāta pilnvaru izbeigšanos, saņem atlaišanas pabalstu saskaņā ar Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumu uz iesnieguma un domes 

lēmuma pamata. 

 

III. Domes deputātu atlīdzība un sociālās garantijas 

25. Domes deputāts, kurš neieņem algotu amatu domē, par deputāta pienākumu pildīšanu domē un 

citos amatos saņem mēnešalgu, kuru nosaka: 



 
 

4 

25.1. domes komitejas priekšsēdētājam - valstī noteiktajam bāzes mēnešalgas apmēram 

attiecīgā gada 1.janvārī piemērojot koeficientu 1,2;** 

25.2. domes komitejas priekšsēdētāja vietniekam - valstī noteiktajam bāzes mēnešalgas 

apmēram attiecīgā gada 1.janvārī piemērojot koeficientu 0,9;** 

25.3. domes deputātam, kurš neieņem algotu amatu domē - valstī noteiktajam bāzes mēnešalgas 

apmēram attiecīgā gada 1.janvārī piemērojot koeficientu 0,7.** 

26. Deputāta, kurš neieņem algotu amatu domē, mēnešalgu par normatīvajos aktos noteikto deputātu 

pienākumu pildīšanu veido:  

26.1. dalība komiteju sēdēs, kurās deputāts ievēlēts; 

26.2. dalība domes sēdēs; 

26.3. sagatavošanās komiteju un domes sēdēm; 

26.4. citu deputāta pienākumu pildīšana. 

27. Ja par domes deputātu ievēlēts Siguldas novada pašvaldības administrācijas darbinieks vai 

pašvaldības iestādes vadītājs vai darbinieks, kas deputāta pilnvaras realizē darba laikā, 

deputātam pamatdarbā saglabā darba samaksu un piemaksas par laiku, kad darbinieks pilda 

deputāta pienākumus. 

28. Deputātu darba laika uzskaites kārtība: 

28.1. ievērojot darba īpatnības, domes deputātu darba laika ilgums netiek mērīts, un darba 

laika uzskaiti veic saskaņā ar Darba likuma 148.panta pirmo daļu. Darba laika uzskaites 

tabulā domes deputātam norāda kopējo darba stundu skaitu mēnesī atbilstoši attiecīgā 

gada darba laika kalendāram, kā arī norāda komandējuma dienas, darbnespējas dienas; 

28.2. Personāla pārvalde līdz katra mēneša pēdējai darba dienai sagatavo domes deputātu 

darba laika uzskaites tabulu, pamatojoties uz nolikuma 28.1.apakšpunktu; 

28.3. darba laika uzskaites tabulu apstiprina domes priekšsēdētājs. 

29. Finanšu pārvaldes Grāmatvedības nodaļa aprēķina atlīdzību un izmaksā to vienu reizi mēnesī 

ne vēlāk kā līdz nākamā mēneša 10.datumam. 

30. Domes deputātu var nosūtīt paaugstināt kvalifikāciju mācību kursos, kas ir nepieciešami tiešo 

amata pienākumu veikšanai. Pašvaldība nodrošina iespēju paaugstināt kvalifikāciju, 

kompensējot mācību izdevumus saskaņā ar iekšējos noteikumos „Par Siguldas novada 

pašvaldības amatpersonu (darbinieku) komandējumiem un darba braucieniem” noteikto kārtību 

un apmēru. 

31. Domes deputātam 30.punktā minētos izdevumus apstiprina ar domes priekšsēdētāja rīkojumu. 

 

IV. Noslēguma jautājumi 

32. Visus jautājumus saistībā ar atlīdzību un sociālajām garantijām, kas nav reglamentēti šajā 

nolikumā, reglamentē spēkā esošie normatīvie akti. 

33. Nolikums piemērojams ar 2023.gada 1.janvāri. 

34. Ar nolikuma piemērošanas brīdi spēku zaudē domes 2021.gada 1.jūlija nolikums Nr.1/2021 

"Par Siguldas novada pašvaldības domes deputātu atlīdzību un sociālajām garantijām" 

(prot.Nr.2, 19.§). 

 

 

Priekšsēdētāja        (paraksts)                                                 L.Sausiņa 

 


